III. Vox autem licet eadem & in Ecclesia vera & in falsa, nul-
latenus tamen mens eadem est. Lutherana nostra per Voluntatem
absconditam intelligit, interdum Mysterium Evangelii ante universa-
lem predicationem; quippe quod vocatur Mysterium aeternis tem-
poribus στυμένη Rom. XVI. 25. a seculis & generationibus
διακεκρυμένον Col. I. 26. conf. Eph. I. 9. III. 9. & sic quoque omnia Dei
consilia, quatenus in ipsa Dei mente sunt, quæ nemo rimatur nisi
ipse Spiritus Dei, quemadmodum scriptum est, 1. Cor. II. 11. quæ ea-
dem voluntas revelata dicitur, quatenus illa in scripturis S. decla-
ratur, unde nos tanquam ex speculo, quod intuemur, eam disci-
mus. Quo sensu alias etiam voluntas signi & beneplaciti apud or-
thodoxos distinguitur, tanquam ejusdem voluntatis diversa in
Deo & in verbo ejus consideratio. Interdum etiam per volun-
tatem absconditam intelligimus particularia ejusdem Dei iudicia,

sive

Non vias illas Dei angustias, ut i.e. impervigabiles, quareum vesp
stiglia in mirabili gubernatione omnium ordinum vita humanarum,
et cum primis Ecclesiæ, cernere licet. Quâ de re in frapleribus.

IV. Per Revelatum verò Voluntatem, nostra intelligit Ecclesia
op̄iam doctrinam Evangelij in sacro Codice comprehensam, per Pro-
phetas & Apostolos enunciatam, quæ complectitur omnia ad salu-
tis adep̄ionem necessaria. Postquam enim Deus suæ Voluntatis
& iudicis Mysterium, per præconium Evangelii patefecit, II.
Tim. I. 10. beneplacitum Dei de dilectione & Redemptione totius
generis humani per Salvatorem mundi, deque salvandis creden-
tia, nobis abundè est revelatum, Joh. VI. 20. Secretum enim suum
servis suis revelavit, Amos III. 7. & quod sapientes celavit, revela-
vit infantibus, Matth. XI. 15. nec quicquam τὸν συμφερόν των sub-
tinctum, quo minus μάκης βαλήσθαι i.e. omne Dei consilium nobis
anunciaretur Act. XX. 20. 27. Sic ergò Sapientia in Mysterio
antea abscondita, quam prædestinavit DEUS ante secula in glo-
riam nostram, revelata est nobis per Spiritum DEI, ipsa DEI pro-
fundascrutantem, I. Cor. II. 7. 10. Brevibus: *Voluntas Dei abscondi-
ta, in Ecclesia ac Schola Lutberana morat mirandam Dei gubernacionem
omnium ordinum, imprimis Ecclesia; Revelata verò, Conſilium eius de
salute generis humani, quod patefecit per Scripturas. Cont. Meilne-
rui suprà citatum.*

V. Longe autem alio sensu Schola & Ecclesia Calvinianatera
minos hosce exponit. *Voluntatem revelaram*, dicit esse universa-
les Dei promissiones, quæ exteriorū quidem offerantur omnibus,
& quibus declareret se DEUS, quod velit omnium salutem & con-
versionem: interim verò int̄ius diversam foveat sententiam, quam
vocant absconditam, ratione cuius nunquam voluerit ut omnes
homines convertantur & salvi fiant. Breviter: *Voluntas reve-
lata, Calvinianis est exterior Vox DEI, quæ suavis. Sed arcana est
interior sensus, qui horrendus & terribilis est. Ibi se omnes ama-
re dicit, hic plerosque odit. Ibi vocat omnes, hic maxi-
mam partem reprobat, aternoq; exitio destinat. (Hacite
rum cum Meilnero. Conf. & Calov. System. Tom. I. pag. 672.)*
Videatur vel unus Sibelius, qui in *Exegesi Caracteri Heidelbergensi*.
Part. 2. pag. 343. scitis prolixè & aperte impiam illam doctrinam,
de arcana & revelata voluntate in Negotio salutis, proponit, sic

Scribens: Paulum i. Tim. ii. 5. de voluntate Dei revelata, que etiam sag-
gni dicunt, loqui affirmamus. Quamvis enim eterna ac arcana suo voluntate,
quid de uno quoque fieri velit, decreverit: externa tamen, salutis
media quibusvis sine discrimine offert. Et sic omnes vult servari respectum
externae predicationis Evangelij, communisq; omnibus gratia obligatio-
nis & adeam invitationis, que tamen in omnibus non est effeax.) Etc.
Etc. Iterum pag. 344. Quid? quod contextus ipse & verborum in dicto
Paulino connexus ostendit, de voluntate Dei revelata sermonem esse ---
De occulta Dei voluntate, ac aeterno ejus Consilio, verba Pauli accepti ne-
gantur: alioquin Homines omnescerò & infallibiliter servarentur.

VI. Nec tantum arcanam illam voluntatem ad actiones justitiae
ac misericordiae adstringunt, atque ad judicia comminationibus legis
& promissionibus Evangelii opposita, ut loquitur Waleus LL. CC. Tom. I.
oper. p. 178. sed & trahunt eandem ad peccata, contra voluntatem
DEI revelatam, procurata & immissa. Testimonia hujus im-
piissimæ doctrinæ, (ne nimis prolixius simus, ipsorum Reforma-
torum verba adducere nunc nolumus,) collegerunt jam olim
Theologini nostri; sic Galovius suprà citatus pag. 443. conf. Tom. VII.
Cap. 3. Qu. 3. pag. 80. seq. Gerhardus, in Disp. Academ. Part. I. Disp. 6. tb. I.
p. m. 118. it. Disp. 10. tb. 5. p. 520. & Disp. 12. tb. 22. pag. 571. Wellerus in Anti-
Masson. Part. I. pag. 269. Micraelius saepius citatus Thes. 9. p. m. 332. 333.

VII: Arcanam autem hanc voluntatem DEI cum commen-
dant, & contra nos tuentur, saepissime provocant ad hoc Mosis
oraculum de quo nunç differimus.

IX. Pater Calvinianorum, ipse Calvinus, in Institutione Christianae Religion. Lib. I. C. 17. secl. 2. pag. m. 37. ubi illos refellit, qui arcando
& incomprehensibili DEI consilio mundum regi negant, inter
alia sic scribit: Verum quidem est, in Lege & Evangelio comprehendi
mysteria que longe emineant suprà sensus modum: Sed quoniam DEUS
ad capienda haec mysteria, que verbo patet acere dignatus est, suorum
mentes intelligentie Spiritu illuminat: Nulla jam illuc abyssus, sed via,
in qua tunc ambulandum est, & lucerna pedibus regendis, & lux vite &
certe conspicueq; Veritatis schola. At mundi gubernandi admirabilis
ratio merito abyssus vocatur: quia dum nos latet, reverenter adoranda
est. Pulchritudinemq; paucis verbis expressit Moses: Occulta, inquit,
DEO nostro: que autem hic scripta sunt, ad vos & filios pestros pertinent.

Videmus

Videmus enim ut non tantum ad Legem meditandam studium adiceret
sed arcanam Dei providentiam reverenter suspicere jubeat. Et Lib. 3. Cap.
21. in quo doctrinam suam, de electione aeterna, quia Deus alios ad
salutem, alios ad interitum praedestinavit proponit, sed. 3. pag. 189.
aperte ad Mosen provocat: Ea (scilicet distinctio) verò paucis à
Mose verbis dilucidè exprimitur: Arcana, inquit, suasunt Deo nostro;
nobis autem & filiis nostris haec manifestavit. Videmus enim ut studium
doctrine Lg. populo commendare tantum à cœlesti decreto, quia DEO,
placuit eam promulgare: populum verò eundem continet in iis cancellis,
bac solaratione, quia fas non est mortalibus in arcana Dei ingerere
Quænam autem Arcana, hic Doctor horribilis decreti intelligat,
Iaris clare in præcedentibus ac sequentibus exposuit. Ipsam nem-
pe Prædestinationem, in quam Homines inquirere non debent. Negat
enim æquum est (sunt verba ipsius Autoris, sed. 1. circa finem, p. 186.
col. 2.) ut que in se ipso abs condita esse voluit Dominus, impunè homo
excusat: & Sapientia sublimitatem (quam adorari & non apprehendere
voluit, ut per ipsum quod admirabilis nobis foret) ab ipsa eternitate
evolat. Quæ nobis facienda censuit voluntatis sua arcana, ex
verbo suo prodidit. Censuit autem quatenus nostra interesse, nobis
conducere providebat. Illam intelligit Calvinus prædestinationem,
secundum quam non par condizione creantur omnes, sed aliis vita ater-
na, aliis damnatio eterna præordinatur. Itaque prout in alterum
finem quis conditus est, ita vel ad vitam vel ad mortem prædestinatum
dicimus. Sic iterum f. d. 5 ab initio, pag. 187. col. 2. loquitur. Hæc
sunt Calvino Arcana Jehovæ.

IX. Preiunt vestigia Antecessoris sui, Calviniani facile omnes.
Hinc Dannbauwerus noster in Hodomor. Spir. Calvinian. ¶ §. 57. p. 256.
Frequens in ore d. Sennienium est dictum Mosaicum Deuter. XXIX. v. 29.
Nam cum, ut probent Voluntatem DEI abs conditam, Arcana agit
Jehova de Negro Sauuis, licet non semper aperte fateantur, de
quibus Arcanis verba Mosaica intelligere velint, Sic in genere de
onibus DEI consiliis, viis ac judiciis, Mosen quasi loqui, volunt
Junius ac Tremellius, Tassanus, Palatinus, Theologi in novissimo ope-
re B. l. o. Germanico, nec non Ravallius in Biblioth. Sacr. part. II
Tir. Ab condere, ag. m. 21. col. a. num IV. §. 2. & Part. II. Tir. Oculius, pag.
412. col. v. num. VII. Sic Sebastianus Castalio, in Annotationibus suis
aperit.

apertissime : Arbitror hic Moſen Evangelii Aeternam Galia innaturam
Sic Wendelinus in Christian. Theolog. Lib. I, Cap. I, Th. 18, se 3. 2. pag. 91.
et. System. Maj. 162. Abscondita voluntas propriæ fiducia p[er] aeternum
Immutabile Dei decretum de faciendis vel permitiendis in temore
plurimis, que ignorantia nobis, ex defectu p[re]fationis. Pertinet h[oc]
illud Deut. 29. Ver. 29. Occulta [est] Iesu a DEO nostro: que autem vobis scribi
possunt, ad vos et filios vestros pertinet, Conf. Libr. II. C. V. Th. 15. item
Syl. Maj. pag. 1607. Sic Casparus Sioelius in Exeges. Catech. Palatino-
Bragae part. I pag. 341. §. 2. Voluntatem Dei loquitur autem de Vo-
luntate circa latitudinem generis aeternam) distinguimus in
arcana revelata. Arcana est rerum, quas Deus in sua
opere potestate revelat & continuit: ut Christus de novissimo die loquitur Ad.
I. 7. Revelata vero earum rerum, que in Veteri ac Novo Testamento nobis
sunt revelata. Utriusque mentionem Moses facit: Que occulta sunt, penes
Iehovam Deum nostrum sunt: ut aqua revelata, nobis scilicet Deut. 29. 29.
Conf. quod pag. 741. 5747. Quam maxime tamen communissimè
conciens ad Arcana Prædestinationis applicant, ceude Ludovico
Grocio, Piscatore, Aliisque tellantur, Dorschans contra Triglandum
pag. 53. Michaelius de Prædestinatione L. c.

X. Sed tristitia provocant in hac causâ ad Moſen, qui arcana
à revelatis non distingvit, ut supra ostendimus, sed eadem quæ
arcana sunt a priore, etiam revelata nunc esse testatur, neque de
salutis aeterno decreto, sed de peccatis, quæ peccantem populum
judaicum secutura erant, loquitur. Neque si omnino de illo locu-
tus esset, & arcana à revelatis distinxisset, illa his opposita & con-
traria fuisse, ullo modo indicat.

X. Agno cit id ex ipsis Calvinianis Pelicanus, qui ad h. I. sic
commentatur: Quæ jam idem borrensa fata descripsit sunt, tamen de
perfidia in obediencia ipsius gentium, quando usqueissimo durissimo iudicio Deb
punientur, sic habent in libro præsidentia divina, ubi baculum ventura
cum aliis locis mundi decerit, ordinibus, circa omniū regnum regnorum
governacionem, abscondita sunt omnisib[us] Creaturis, nemo hominum capaci
scire posuit, nisi eis Dei gratia id reveleretur. Et quod filii nostri Pro-
phetis suo aliquando tempore futuris, Nobis credentesibus Dei revelatione
ne predictis situr, prout seruissent. Creaturae in secretis malitia. Seru-
entes sancti fidelibus, ut sacra scriptura legem omnipotenti Dei fidele
sit per fecerit annis annis. Scilicet

XII. Haud

XII. Haud tamen adversamur illis, qui arcana Dei iudicia, nec
dum revelata nobis, & occultam providentiae divinæ rationem,
etiam circa dispensationem gratiæ ad salutem vocantis, agno-
scunt. Etsi enim generalis Dei benevolentia erga homines æqua-
lis est, quantum ad intentionem finis universalis, ut reducantur
ad salutem, observamus tamen illam inæqualiter applicari in di-
stributione mediorum ad finem pertinentium. Atque ut natu-
ralia dona variant, dum aliis ingenium acrius datum est, aliis ob-
tusius, ita & variare supernaturalia, ut aliis plus, aliis minus obtige-
rit, juxta parabolam Christi *Matth. XXV. 15. conf. 1. Cor. XII. 4.*
etiam ut bonorum divinorum in bona terra sint inæquales fructus
Matth. XIII. 24. vid. Hulsemann. de Auxil. Grat. p. 105. Ita vocatio aliis
maturior. aliis tardior obtinet, apud alios ordinaria tantum, apud
alios etiam extraordinaria media adhibentur. Prohibetur Pau-
lus divinitus ne Evangelium annunciet in Phrygia & Galatia, sed
nocturno somnio excitatur ut properet in Macedoniam, *Act. XVI.*
6.9. Elapsò cœlitus fulgore & voce nominatim ad pœnitentiam
vocatur idem, cum acris nominis Christiani hostis esset, *Act. IX.*
3. seqq. quod nemini alii contigit. Abrahami, & in ejus stirpe Iohanna
Jacobi posteritas elitur ad prærogativam fœderis, erectique pu-
blici cultus & sonantis verbi prophetici, *Rom. IX. 4.* adeò ut ex-
clamat David *Psl. CXLVII. 19. 20. docet Jacobum verbum suum, & Israe-
lem leges suas ; non ita facit ulli genti &c.* Vocatio gentium, quæ
tempore Christi futura erat, definitum suum tempus habuit,
quod antequam venerat, suis illas viis permisit, *Rom. I. 24.* & tole-
ravit magna patientia tempora ignorantiae *Act. XVII. 30.* Negve
causari possumus Deum jam tum scientiam aliquam mediæ prævidisse
illorum omnium extremam pertinaciam, quod futurum sit, ut ne-
que moniti à prophetis, aut miraculis divinis excitati, ab impieta-
te converterentur. Nam ipse Deus aliud testatur, auditurose esse
ignotæ linguae populos siquidem illuc mitteretur propheta *Ezech.*
III. 6. & Christus Tyrios ac Sydonios conuersos fuisse, quin ipsam
Sodomam excidium suum effugisse docet, si illa coram ipsis mira-
cula facta essent, quæ Chorazini & Bethsaidæ ac Capernauum facta
sunt, *Matth. XI. 21. 22. 23.* Unde Apostolus ipse mirabilem illam di-
spensationem diuinam, quæ circa vocationem omnium, tam
gentium

C

gentium quam Judæorum occurrit, hoc epiphonemate proteguntur Rom. XI. 33. O profunditatem diviserum & sapientiae & cognitionis divinae! quam imperserut abilia sunt iudicia ejus, & investigabiles via ejus? quis enim nesciret mentem Domini, aut Consiliarius illi extinxerit? Enim vero ratio certa reddi nequit, quare uni genti citius quam alteri lux Evangelii vel affulserit, vel ob ingratitudinem animi morositatem ademta sit. Quæque in totis gentibus inter se comparatis ratio est, eadem etiam est singulorum ratione judicii divini. Non omnes mendaces eita poena abripuit, ut Ananiam & Sapphiram Act. V. 5. 10. nec omnes desperabundi in ipso momento, quod manus sibi violentas inferunt, ad fidem & sanam mentem recantur, ut custos carceris Paulini Act. XVI. seq. conf. si places, Aegid. Hunnius Oper. Lat. Tom. I. Tract. de Prædestinat. p. 818. seqq. it. Rungius Prælect. in Exod. p. 322.

XIII. Sed immane quantum hallucinantur, qui Arcanis Dei Consiliis & Judiciis, nec naturæ nec gratiæ lumine unquam pervestigandis, accensent bonam Dei voluntatem, quæ homines generaliter omnes, quibus Evangelium prædicatur, ad salutem duæcere cupit, quippe, de qua non omisit Paulus omne consilium Dei aperire Act. XX. 17. nempe æternum salvatumiri, seu vas gloriæ futuro eos, qui per gratiam perseveranter credunt Job. III. 36. VI. 41. Matth. XXIV. 13. Marc. XIII. 13. 1 Cor. I. 21. 1. Tim. I. 15. 16. II. Thess. II. 13. II. Tim. IV. 7. Jac. II. 5. ex adverso æternum damnatumiri, vel vas a ignominia mansuros, qualia sunt per naturam, qui finaliter impenitentes & increduli sunt Joh. III. 18. 19. Marc. XVI. 18. 19. Marc. II. 5. 6. II. Thess. I. 8. 9. Nullum ergo amplius de his in Deo absconditum seu occultum consilium, quod his regulis detrahatur, & salutem nostram, qui illis innitimus, in periculum adducat.

XIV. Notent hic quam diligentissime Calviniani, & credant ex toto corde, quæ Palatina Catechesis (quanti vero illa ab Ecclesiæ reformatæ membris aestimanda sit, ex Actis Synodi Dordrethanæ, Sessione CXLVIII pag. m. 433. patet) quæstione p. profitetur: Christus summus Prophetæ & Doctor, qui nobis ARCANUM Consilium omnem Voluntatem Patris de Redemptione nostri preparasse fecit. Germanè sic: Christus ist der Oberste Prophet und Lehrer, der uns den heiligen Rahmen und Willen Gottes von unsrer Erlösung vollständig offenbarget.

Böhmer. Ad quæ Verbæ rectissimè Sibellius in Meditat. Sacr. part. L. pag. 104. sic lredit: *Consilium DEI absconditum nullam nobis consolatiōnem, nullam redēmptionem, salutem nullam p̄ficit, nisi reveletur: nec DEI voluntas noſtræ vel fidei fundamen tum, vel vita regula esse posse, donec nobis exponatur & innoescat: Ergo patefactione Christi & illuminatione Sandi Sp̄ericus hic opus est. Et iterum pag. 107. voluntatem omnem Patris de noſtri Redēmptione Christi nobis patefecit. Belgica exemplaria habent, vollcomētū & perfectū. Neque enim pars consilii & voluntatis DEI de noſtri redēmptione revelavit, parēm recipuit: sed omnem DEI voluntatem patefecit. Ergo nunc ex ipſissima Adversariorum confessione, nullum adhuc supereſt absconditum in Deo Consilium de salute hominum. Cur itaq̄e tale ampliā ex Mose probare conantur? Curidem ipſe Sibellius? ut supra theſig. adduximus. Sed ita ludere solent, q̄vimentem habent Calvinianam, linguam verò Lutheranam.*

XV. Differunt igitur objectis, arcana & revelata voluntas, q̄vod enim reconditum est apud Deum, q̄và tale revelata voluntatis objectum non est. *Circa salutis negotium quidem Deus noster multa arcana occultaq̄e sibi ac soli suæ Sapientiæ reservavit, sed non de salutis negotio. Hinc Formula Christianæ Concordæ in articulo de æterna prædestinatione & electione Dei pag. m. 811. eleganter sic loquitur; Accurate discriminem observandum & retinendum est, inter id, quod DE hoc negotio expressè in sacris literis revelatum est; & inq̄ ea quæ non sunt revelata. Prater illa enim de quibus haec enī dictum est, & que in Christo manifestè revelata sunt, multa adhuc de hoc mysterio recipiunt & occultavit, eaque soli sua sapientia & scientia reservavit. Talia investigare, cogitationibus nostris indulgere, aliquid de iis statuere aut scrutari nobis non licet, sed rōti à verbo Dei revelato, quod ipſe nobis proponit, pendere debemus. Haec admonitio in hoc mysterio apprimè necessaria est. Ea enim est corrupta natura nostra curiositas, ut magis iis, quæ abstrusa & arcana sunt, indagandis, quam iis quæ DE hoc negotio Deus in verbo suo Nobis revelavit, cognoscendis delectemur: præsertim cum quedam in hoc mysterio, iam iniurata & perplexa occurrant, quæ nos in mentibus nostris, acumine inq̄erendi nostri, consiliare non possumus, sed neque id nobis à Deo demandatum est. Videantur quoq̄e reliqua quæ sequuntur pag. 81. 2. 813. 814. Confer, si placet, Hunnius de Prædestinatione. Tom. I. Oper. Lacin. pag. 817.*

XVI. At neque Calviniani videri volunt ejusdem objecti opposi-
tas in Deo voluntates agnoscere, sed distinctos volendi modos con-
ciliari inter se posse censem, non minùs qvām nos antecedentē &
consequentem Dei voluntatem distinguimus, nempe volunt-
atem revelatam esse voluntatem obligationis seu præcepti, arca-
nam esse operationis, qvā non vult moveare homines eā gratiæ
efficaciā, qvā opus est ad implendum id quod jufferat; Ita *Wen-
delinus Exercit. IV. contra Gerhard.* Sed audacior *Macrovius in LL.
CC. p. 183. & 212.* nodum secat, cum voluntatem revelatam reapse
voluntatem aliquam Dei esse negat, & solam arcanam seu bene-
placiti voluntatem propriè dictam voluntatem esse agnoscit, illam
alteram, nihil aliud esse, ait, qvam verbum Dei.

XVII. Sed neutrum effugium prodesse potest commentis
illorum. Non *Wendelianum*; Nam voluntas obligationis & ope-
rationis secundū Calvinianashypotheses sibi sunt directò contra-
riæ, dum non sub certo & determinato eoq; sufficiente operandi
modo Deum id velle concedunt, quod efficacissimā qvāvis ope-
randi vi producere non vult, quemadmodum nos distinctionem
absolutæ & ordinatæ DEI voluntatis explicamus, qvā omnes vult
ad salutem adducere, nec adducere tamen irresistibili virtute; sed
omnino Deum nolle effici censem, quod tamen præcipit. Si enim
homines destinat interitū simpliciter ex mero beneplacito, nul-
la ratione vult id ab iis præstari, quod illi fini disconveniens est,
& cum idem tamen præcipit cum obligandivoluntate, vult idem
fieri etiam; Quod absurdum. Id quod evitaturus Amyraldus, alte-
ram voluntatem fecit conditionalem, sed suspensam à condicio-
ne simpliciter impossibili, quod in idem recidit absurdum. Non
Macrovianum; qvia nihil est verbum DEI, nisi ipsa ejus voluntas &
consilium signis expressum. Qvicunq; præcipit, promittit, ma-
natur, declarat voluntatem de obligatione, spe & timore alterius,
de quibus quārum obligatio, spes & timor est. Et sic si verbō di-
vino contrarium dicitur eis, quod tacitè apud se decrevit DEUS,
contradiccio oritur ipsius voluntatis. Desperatus est elabendi co-
natus, cum DEUM simulare causatur, & ut à blasphemia se liberet,
omnem simulationem negat esse malam. Ita certè contradiccionis
directa non erit in voluntate ipsa, qvia simulata voluntas, reapse
voluntas non est, erit tamen in signo & signato, tērbo & volunta-
te

te, quae pugna semper mala est. Simulatio non est mala cum non
est insigni determinatae significationis, neq; ad tristem & malum
finem. Et cum Christus videbatur velle progredi Luc. XXIV pro-
gressurus certè nisi precibus detentus; Aut, cum Abraham jubetur
mactare filium Gen. XXII. mactatus etiam nisi revocatur. Qui
jubet fieri id, quod prohibiturus est postea, non determinatè affir-
mat aut promittit, fore ut re eventum Iuum fortiatur, nec man-
darum revocetur, vult tamen ut ille iustus, quantum in se est, agat
ad finem illum assequendum. At qui id imperat quod absolute
fieri non vult & promittit, quod præstare non intendit (ut in ne-
gotio salutis DEUM introducunt Calvinistæ) dolosè atq; pessime
agit, quod absit, ut de DEO cogitemus.

XIX. Omnis hæc absurditas inde oritur, quod distinctionem
voluntatis antecedentis & consequentis ferre non possint, rati
antecedentem necessariò conditionalem fore, DEUM autem à
conditione alieni motū dependere non posse. Sed falluntur viri,
cum (1) inter absolutam & conditionatam voluntatem nolunt a-
gnoscere intermedium ordinatam, quæ ordinata rectè etiam vo-
caretur absoluta, si vocem ab æquicōdatione liberes, (2.) Majestati
Dei derogari putant, quod homo sine divina motione ad pravam
repugnantiam se determinare ipsum possit, & inde Deum ad pœ-
nas commovere. Voluntas antecedens non est consequenti con-
traria, quia diversa consideratione objecti distinguitur, neq; con-
ditionalis propriè, sed pura eti ordinata, neque si vel conditio
esset, DEO indigna foret, quo potius indignum est, auctorem
malorum motuum videri. Et sic nulla est causa rejiciendæ huic;
& illius alterius substituendæ distinctionis.

XIX At illitandem ad autoritatem Lutheritam quam ultimum
adversus nos telum, provocant, deque ejus Viri consensu mirè glo-
riantur. Sic Paræus in Irenio C. XXVIII. Artic. VIII. pag. 260. Audis-
stiam Lutberum, de servo Arbitrio c. 109. 116. Vult omnes servari, vo-
luntate revelata, seu verbo prædicato: Non vult omnes, voluntate arcana,
et imperscrutabili: Multa siquidem facit Deus que verbo suo non offen-
dit nobis, multa quoque vult, quæ verbo suo non offendit se se velle. Sic Si-
belius in Meditat. Cateches. part. 1. pag. 344. 345. Et Wendingus in Chris-
tian. Theol. lib. 1. cap. 3. Thes. 18. Explis. 3. pag. m. 93. dicit, Lutberi Deum

absconditum esse contrarium revelatio. Hocq; ut probet, allegat B. Viri
verba ex Genes. cap. 6. pag. 124. edit. Wittenb. Hanc (electionem occultā)
animo complecti non possumus. & videmus eam pugnare cum voluntate
Dei revelata. Sed longè multis notinibus hos viros errare, ac Lu-
thero nostro alienissimam affricare mentem, jam olim clarè satis
& sufficientissimè demonstrarunt Theologini nostri. Ad quos nunc
quodque B. L. brevitatis studio remittimus. Videatur D. Joh. Bebm.
in Colleg. Theol. publ. de Servo Arbr. B. Lutheri. Disp. XV. a pag. 305. usq;
ad pag. 319. Et p. 455. seqq. D. Jac. Wellerus, in Anti-Masson. part. I. disp. 8.
pag. 192. -- 300. Et 741. -- 754. D. Joh. Gerhardus, Disp. Theol. part. I. disp:
6. tb. 4. p. m. 122. D. Sebast. Schmidius, de Servo Arbitr. B. Lutheri, An-
notat. (ad) pag. m. 152. seqq. D. Joh. Olearius, in continuata Iagoge
Carpz. ad LL. Symbol. pag. 1678. seq. nec non D. Balthas. Meisnerus, in
Antibrop. Sacr. Decad. 3. Disp. 23. tb. 64. & seqq. et. Marpurgens. Special,
Refutat. Amoß. part. I. cap. 18. pag. 403. 407.

MEMBRUM IV. ET ULTIMUM.

Repræsentans Versionis Lutheri vindicationem.

I. Qvia versio B. Lutheri hæc: das Geheimniß des Herren unsers
Gottes ist offenbahrte &c. intentioni Calvinianorum planè repugnat,
& distinctionem arcanæ ac revelatæ voluntatis evertit, ipsis etiam
exosa, nostris grata esse solet, inde corollarium aliquod contra
iplos deducimus, quod in revelata Dei voluntate unicè oporteat
acquiescere, qvia scriptum est: Deut. XXIX. 29. Mysteria Domini Dei
nostræ revelata sunt nobis & filii nostri &c. cont. Chytraï Comment.
b. t. p. 136. It. Luc. Ofiandri Biblia glossata.

II. Sed quid ad hæc Calvinianis? Exagitant & exsibilant, tam
verbis quam factis, Versionem hanc. Imprimis quam maximè ac
contumeliosissimè eandem flagellat Sixtinus ab Amama, in Antico
Barbaro Biblico. Graviter simul in B. Virum Lutherum invehitur,
ac illius αἰτίας & nescio quid aliud carpit. Verba Autoris sunt
Lib. II. p. 595. Hanc egregiam & auro contra non caram sententiam,
commodè jatis expressit ipse Vulgatus Interpres. Eò magis miror indili-
gentiam & dormitionem B. Lucherii, qui & neglecto Accenio Aebnacis
in voce אלְהִיכָּן & insuper babitalitera Vau ante vocem qua
aliterum illud axiomatum priore copulat, sic verit; das Geheimniß des
Herrn unsers Gottes ist offenbahrer uns und unsern Kindern ewiglich / daß
wir ihun sollen alle Wort dieses Geistes ewiglich. Quæ in Belgica nostrar

CRANS-

translatione sic versu reperiens: de Heymlichheit des Herren onus Godis
is ons ende onse kindern geopenbaert ewichlich etc. Quicquid ad hanc
texum ab interpretibus conuocatur, non illustrando verbo Dei, sed Luca
sberi affereur.

III. Per placet mens iniqua Sixtini, omnibus fidei sociis, im-
primis illis qui ex hoc loco Mosaico apertissime probare conan-
tur Deum suum absconditum, ejusq; voluntatem absconditam;
ut sunt Pisestor, Wendelinus, Iac. Triglandus, Ludovicus Crocius Ec.
Contrà quos tamen suo tempore acriter ac felicissime pugnarunt
ex nostris, Dorschæus, in Interpell. necess. ad Medit. Triglandi Disp. I.
Sed. I. cap. I. pag. 57. Micralius de Prædest. Lib. I. cap. 7. tb. 15. pag. 338.
Dannbauerus in Hodomor. Spir. Calvin. part. I. pag. 283. seq. adde ex re-
centioribus Dn. D. Pfeifferum in dub. Vexat. Cent. II. Loc. XL I. p. 317. seq.
nec non D. Joh. Olearium, in Continuat. Isagog. Carpz. in Libb. pag. 1682.

IV. Subscribit quoque durissimæ illi Cenuræ, clarissimus in
Schola Altdorfina Theolog. & Philologus Hackspanius in Notis
Bibl. ad b. t. sic differens: Optandum esset ut B. ille Vir (Lutherus)
excusari queat, verum si ad fontes recurrimus, negare non possumus,
ipsum bic insigniter lapsum esse. Quò minus enim Versio ipsius stare
possit, sequentia obstant. I. Præfixum *Vau* in voce יהַנְגָלָה quod indicio
est, hoc participium à priore debere se jungi Ec. Ec. II. Accentus *Ainachim*
voce אַלְחֹכִי qui accentus distinguit in commata Eccl., quem Lutherus
insuper habuit &c. III. ה quod nomini proprio יהָוה præfixum est. IV.
Participium יהַנְגָלָת quod miror nec Lutherum in texu vertendo, nee
Amaram in Luthero vellicando observasse. Si enim esset in regimine po-
sitū, non posuisse dici יהַנְגָלָת cum Kamerz, sed יהַנְגָלָה cum Schevæ

V. Nulla tamen adest justa causa, inter omnes has, quas
Hackspanius affert, quare Versio hæc tanto obelo notetur, quæ
certè & phrasí & contextui Mosis satis convenit, nec verum ejus
sensum immutat, ut ut verba ipsa non satis pressè videatur legvi.

VI. Quæ enim illa quælo & quanta diligentia, quod li-
teram, in voce יהַנְגָלָה non expresserit? An non hujus particulæ
us varius est, ut pro ratione orationis alia et quæ alia ejus ratio
habeatur? Et annon eodem recidit, si quod distinctè dicitur ar-
canum esse Eccl. revelatum, conjunctim dicas arcanum revelatum? Ita
igitur Lutherinum est peccatum in sententiam, et si ex duabus
propositionibus fecit unam, quia ipso sensu apud Mosen idem est,
quod distinctis verbis effertur,

VII. Accēntūm Athnach insuper haberi, mirūm est ab Hackspaniū
nō & Amāma objici, qvi vocales & accentus (non minus quam ali-
quando Lutherus) pro invento Rabbinorum & additamento re-
jiculō habent, vel habere dīcēunt, & propterea alibi securē ne-
gligunt. Id enim à Præceptore Drusio edocēt Amāma, vid. Drusil
Opus de reda lectione Ling. Sancte cap. 4. pag. 6. & Hackspanius pas-
sim prodit, vid. ejus *Miscell. p. 225.* & *Not. Phileg. passim.* Interim
neuter rationem accentuum Hebræorum habuit cognitam cum
id objiceret. Quidque accentus non habent vim distinguendi abso-
lutam, ut commata & cola Latinorum, sed merè relativam,
quatenus nempe sibi invicem subordinantur certâ propositione.
Unde sæpius eadem Propositio Athnacho interpungitur, qvi sub-
iectum à prædicato, velutrumque ab objecto distinguat, ut statim
primus versus Geneseos exemplum prodit, Ita nullâ ratione ad-
versa est accentuatio versus Versioni Lutheri, neque obstat Ath-
nach, qvo minus quæ præcedunt pro subjecto, quæ sequuntur pro
prædicato accipiuntur.

IIX. Ineptior est censura, quæ à præfixo נ petitur, quæ et si da-
tivi nota sit hōc loco, sensu tamen convenit cum Genitivo; quæ
enim sunt abscondita penes Deum, sunt abscondita sive mysteria Dei.
Attamen à Drusio Præceptore (Vid. Drusij Gramm. Lingv. Sanct. in
prefat. circa finem,) discat Amāma etiam נ Genitivi Casus indicium
esse, qvi in *Traité de Literis Mosebe Vechaleb. Lib. 2. cap. 6. p. 37.* hanc
dat regulam Grammaticam: Lamed. ponitur articuli loco ante Dativum casum, & ante Genitivum.

IX. Tandem de statu vocis הנחרות vel absoluto vel con-
structo, non est quod multa perdamus verba. Neqve enim regi-
men locum habet, nisi in immediata vocum conjunctione; cum
verò particulæ intercedunt, ceu præfixæ vocibus literæ, quæ illas
conjugunt, male poscitur immutatio vocalium in voce præce-
dente. Unde quæ sine נ dīcerentur ל יוֹjam rectè di-
cuntur ל יוֹ נַחֲרוֹת eodem sensu. Atqve ita Versio Lu-
theri ab Aliquis Censurissatis vindicata erit.